
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  85Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

Apostila nº 037/2023, referente ao Contrato nº 009/2020 ” entre PRODEPA 
/ SOFTWARE AG BRASIL INFORMATICA E SERVIÇOS – Protocolo 901103
Apostila nº 028/2023, referente ao Contrato nº 008/2019 ” entre PRODEPA 
/ TERACOM TELEMÁTICA S.A – Protocolo 901097
Apostila nº 042/2023, referente ao Contrato nº 014/2021 ” entre PRODEPA 
/ CLARO S/A – Protocolo 901092
Apostila nº 039/2023, referente ao Contrato nº 032/2021 ” entre PRODEPA 
/ TK ELEVADORES BRASIL LTDA – Protocolo 900965
Apostila nº 020/2023, referente ao Contrato nº 020/2021 ” entre PRODEPA 
/ LIP COMERCIAL LTDA - ME – Protocolo 900833
Apostila nº 026/2023, referente ao Contrato nº 012/2021 ” entre PRODEPA 
/ JOSE M. BARRASO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI - DANTEC – Protocolo 
900937
Apostila nº 033/2023, referente ao Contrato nº 036/2018 ” entre PRODEPA 
/ RONNY CLAYTON DE OLIVEIRA NASCIMENTO – Protocolo 901105
 Publicadas em 02/02/2023 - ORDENADOR DESPESA: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 901570

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 29/2023-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora (a) LIANE LOPES DA COSTA CHAVES, MATRÍCULA 
57190797/3 para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a entidade GREMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO ESTAÇÃO 
TERCEIRA – CNPJ: 05.141.205/0001-00, referente à lavratura de Termo 
de Fomento para a realização do CANOAGEM ESPORTE E CIDADANIA CIR-
CUITO NAS ILHAS.
Belém, 02 de Fevereiro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 901917
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 01/2023

EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO N°: 2022/1435276

DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/02/2023
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
CANOAGEM ESPORTE E CIDADANIA CIRCUITO NAS ILHAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais).
CONTRAPARTIDA: R$200.000,00 (Duzentos mil reais)
VALOR TOTAL: R$2.200.000,00 (Dois milhões, Duzentos mil reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, CÁSSIO COELHO ANDRADE, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Pú-
blico Nº 01/2023, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com a GREMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALES-
CO ESTAÇÃO TERCEIRA – CNPJ: 05.141.205/0001-00.

Protocolo: 901912
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 01/2023 - SEEL

EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO Nº. 2022/1435276 - SEEL/PA

DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/02/2023
OBJETO: CANOAGEM ESPORTE E CIDADANIA CIRCUITO NAS ILHAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 02/02/2023 a 02/05/2023.
OSC: GREMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO ESTAÇÃO TERCEIRA – 
CNPJ: 05.141.205/0001-00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 02500000001
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMG00399
VALOR: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais).
CONTRAPARTIDA: R$200.000,00 (Duzentos mil reais)
VALOR TOTAL: R$2.200.000,00 (Dois milhões, Duzentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 901908

RETIFICAÇÃO
Retificação da PORTARIA Nº 27/2023, Protocolo n° 901419, publicado 
no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023:
Onde se lê:
NIVAN SETUBAL NORONHA
Leia-se:
CASSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 901571
RETIFICAÇÃO

Retificação da PORTARIA Nº 28/2023, Protocolo n° 901324, publicado 
no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023:
Onde se lê:
NIVAN SETUBAL NORONHA
Leia-se:
CASSIO COELHO ANDRADE
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 901569
RETIFICAÇÃO

Retificação do Extrato de Inexigibilidade do Termo de Fomento N° 02/2023, Pro-
tocolo n° 901338, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023:
Onde se lê:
NIVAN SETUBAL NORONHA
Leia-se:
CASSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 901578
RETIFICAÇÃO - SEEL

Retificação do Extrato Termo de Fomento N° 03/2023, Protocolo n° 901372, 
publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023:
Onde se lê:
NIVAN SETUBAL NORONHA
Leia-se:
CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 901585
RETIFICAÇÃO - SEEL

Retificação do Extrato de Inexigibilidade do Termo de Fomento N° 03/2023, Pro-
tocolo n° 901368, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023:
Onde se lê:
NIVAN SETUBAL NORONHA
Leia-se:
CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 901580
RETIFICAÇÃO

Retificação do Extrato de Inexigibilidade do Termo de Fomento N° 04/2023, Pro-
tocolo n° 901432, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023:
Onde se lê:
NIVAN SETUBAL NORONHA
Leia-se:
CASSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 901575
RETIFICAÇÃO

Retificação do Extrato do Termo de Fomento N° 04/2023, Protocolo n° 
901424, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023:
Onde se lê:
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 04/2023
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO Nº. 2022/1568425 - SEEL/PA
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/02/2023
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2023 TEM POR OBJETIVO, A EXE-
CUÇÃO DO PROJETO CIRCUITO FUNCIONAL DO DISTRITO D’ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/02/2023 a 31/06/2023.
OSC: GREMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO ESTAÇÃO TERCEIRA – 
CNPJ: 05.141.205/0001-00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 02500000001
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMG00408
Valor: R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA
Leia-se:
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 04/2023
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO Nº. 2022/1568425 - SEEL/PA
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/02/2023
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2023 TEM POR OBJETIVO, A EXE-
CUÇÃO DO PROJETO CIRCUITO FUNCIONAL DO DISTRITO D’ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/02/2023 a 30/06/2023.
OSC: GREMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO ESTAÇÃO TERCEIRA – 
CNPJ: 05.141.205/0001-00.


